通安委办发〔2019〕31号
北京市通州区安全生产委员会办公室
关于转发《北京市通州区气象局关于做好
2019年通州区防雷安全工作的通知》的通知
区安委会各成员单位，各乡镇、街道安委会：
近日，北京市通州区气象局印发了《北京市通州区气象局关于做好2019年通州区防雷安全工作的通知》（京通气发〔2019〕9号，以下简称“通知”）,对加强防雷安全工作提出了明确要求。现将通知转发你们，请各部门、各单位高度重视2019年汛期防雷安全工作，结合本地区、本行业特点，切实采取有力措施，督促有关单位按照文件要求做好防雷减灾工作，预防和减少雷击事件发生，避免或减少人民生命财产损失，护航北京城市副中心安全运行。
   附件：北京市通州区气象局关于做好2019年通州区防雷
安全工作的通知
北京市通州区安全生产委员会办公室
2019年5月30日
附件：

北京市通州区气象局关于做好
2019年通州区防雷安全工作的通知
各有关单位：
为认真贯彻落实党中央、国务院关于安全生产工作的重要指示精神和《中华人民共和国气象法》《北京市气象灾害防御条例》等法律法规，以及北京市、通州区关于加强安全生产工作的决策部署，充分认识汛期雷暴天气多发频发而易引发雷击灾害的严峻形势，强化雷电灾害防御工作，防范重大雷电灾害事故发生，保障人民群众生命财产安全，护航北京城市副中心安全运行，现将做好2019年通州区防雷安全工作有关要求通知如下：
一、各乡镇政府、街道办事处要将防雷安全纳入安全生产监管体系，切实履行属地安全监管职责，将防雷安全工作列入日常安全检查内容，督促各雷电灾害防御重点单位落实防雷安全主体责任，做好防雷装置年度检测工作，及时排查防雷安全隐患。
二、区安委会成员单位负责通知、组织本行业所属企事业单位开展防雷安全隐患自查自纠，区住房和城乡建设委员会、区教育委员会、区文化和旅游局、区商务局等重点监管行业主管部门请上报联系表及监管单位台账（附件1、3），与区气象部门共同做好本行业本领域的防雷安全监管工作。
三、各企事业和生产经营单位要认真落实防雷安全主体责任，全面开展防雷安全隐患排查工作，依法依规对防雷装置进行定期检测。对于存在防雷安全隐患、没有按照规定进行防雷装置检测或者防雷装置检测不合格等问题，应及时进行整改。
四、区气象局作为防雷安全管理部门，负责开展全区防雷安全隐患排查工作，对防雷安全管理工作存在的问题加强指导，对违法行为加大处罚力度，督促整改，消除防雷安全隐患。
五、区气象局将与乡镇街道加强防雷安全联合执法工作，6月至9月集中开展联合执法检查，请各乡镇政府、街道办事处明确责任科室及联络人，于6月17日前上报回执及防雷安全管理台账（附件2、3）。
特此通知。
附件：1.防雷安全工作联系表
2.防雷安全联合执法回执
3.防雷安全管理台账

2019年5月28日
（联系人：宋明   联系电话：60511181  邮箱：tzqxjfzk@163.com）
北京市通州区气象局办公室                   2019年5月28日印发
附件1：
防雷安全工作联系表
单位名称：

	姓名
	职务
	电话

	分管领导

	工作联系人

附件2：
防雷安全联合执法回执
乡镇（街道）：

	姓名
	职务
	电话

	分管领导

	安监科联系人

	拟定联合执法时间

附件3：
	防雷安全管理台账

	单位：                                 联系人：            电话：             日期：

	序号
	单位名称
	地址
	防雷安全负责人
	电话

备注：上报单位应包括辖区内加油站、加气站等易燃易爆场所，学校医院、大型商场、高层建筑、小区物业等人员密集场所，文博单位以及一般性企事业单位。
抄送：市安委会办公室、区委办、人大办、政府办、政协办

北京市通州区安全生产委员会办公室          2019年5月30日印发
京通气发〔2019〕9号

北京市通州区气象局文件

北京市通州区气象局

- 8 -
- 7 -